Pretorio.- Mandamos que nadie se excuse del servicio de angarillas, o de bagajes, o de carros, o de otro cualquiera, debiéndosenos prestar los acostumbrados servicios para felicísima expedición de nuestro numen por los lugares de todas las provincias por donde viajamos, aunque las posiciones pertenezcan a las sacrosantas iglesias.

Dada en Constantinopla a 13 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado quinto de VALENTINIANO, Augusto, y el de NUMO. (445.)

12.- *Los Emperadores VALENTINIANO Y MARCIANO, Augustos, a PALLADIO, Prefecto del Pretorio.- Mandamos que perpetuamente se conserven válidos y sin alteración los privilegios que por constituciones generales otorgaron los príncipes antepasados a todas las sacrosantas iglesias de la religión ortodoxa.*

§ 1.- Mandamos que, despovistas de su vigor y firmeza, dejen de regir absolutamente todas las pragmáticas sanciones, que contra los cánones eclesiásticos se han obtenido mediante favor o ambición.

§ 2.- Y como es propio de nuestra humanidad mirar por los indigentes y procurar que no falten alimentos a los pobres, mandamos que también los salarios, que hasta aquí se han suministrado a cargo público a las sacrosantas iglesias en diversas especies, se paguen asimismo ahora sin alteración, y por nadie absolutamente, disminuidos, y damos perpetua validez a esta liberrima liberalidad.

Dada en Constantinopla a 1 de los Idus de Noviembre, bajo el consulado de Marciano, Augusto, y de Adelfio. [451.]

Nueva Constitución del Emperador Federico. Sobre las disposiciones y costumbres establecidas contra las libertades de las iglesias.- «Manda que se publique por toda Italia, que sean nulas y de ningún valor todas las disposiciones y las costumbres

adversus canonicas vel imperiales sanctiones, et ea de capitularibus pentius aboleri mandat nova constitutio, et de cetero similia attentata ipso iure nulla esse decernit; si quid contra fiat, poenae, quae statutae sunt, imminebunt. Sed si per annum huius novellae constitutionis aliqui inventi fuerint contemtores, bona eorum per totum nostrum imperium impune ab omnibus occupentur.

13.- *Iudem AA. PALLADIO P. P.- Generali lege sancimus, sive vidua sive diaconissa vel virgo Deo dicata vel sanctimonialis mulier, sive quocumque alio nomine religiosi honoris vel dignitatis femina nuncupatur, testamento vel codicillo suo, quod tamen alia omni iuris ratione munitum sit, ecclesiae vel martyrio vel clericu vel monacho vel pauperibus aliquid vel ex integro vel ex parte in quacumque re vel specie credidit seu crediderit relinquendum, id modis omnibus ratum firmumque consistat, sive hoc institutione sive substitutione seu legato aut fideicomisso per universitatem seu speciali, sive scripta sive non scripta voluntate fuerit derelictum: omni in posterum in huiusmodi negotiis ambiguitate submota.*